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GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHII CYll 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me t t tetor 2012 
Nr. ref.: RKJ12/12 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

Rasti nr. KI21/11 

Parashtruesi 

Valbona Zogaj 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Ap. Nr. 
329/09, te 3 qershorit 2010, si dhe iAktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne 

Prizren, P. Nr. 187/2008, te 30 qershorit 2009 

GJYKA TA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte Valbona Zogaj, e cila per momentin eshte ne vuajtje te 
denimit me burg ne QKP ne Lipjan, te cilen ne Gjykaten Kushtetuese e perfaqeson 
avokatja Nushe Kuka-Mekaj nga Peja. 



3. 

Vendimet e kontestuara gjyqesore 

2. 	 Vendimet e kontestuara gjyqesore jane: Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves, Ap. 
Nr. 329/09, i 3 qershorit 2010, si dhe Aktgjykimi i Gjykates se Qarkut ne Prizren, P. Nr. 
187/2008, i 30 qershorit 2009. 

<;eshtja e lendes 

Parashtruesi i kerkeses konsideron se, me vendi met e kontestuara gjyqesore, i eshte 
shkelur e drejta ne gjykim te drejte, e posac;erisht e drejta ne mbrojtje perkatese 
profesionale ne procedurat penale te drejtuara kunder saj. 

4. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon qe mbrojtesit e saj ne procedure penale e kishin 
keshilluar gabimisht qe te mos e thote te verteten ne gjyq. Keshtu qe, e verteta nuk 
eshte thene fare ne gjyq. Sipas parashtruesit, kjo ishte arsyeja qe ajo eshte konstatuar 
gabimisht fajtore per vepren penale vrasje e rende. 

5. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon qe ne procedure eshte dashur ta kishte mbrojtjen 
perkatese, e posac;erisht ne rastet e veprave te renda penale, duke cekur, siC; parashihet 
me dispoziten e nenit 75-4 te Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves. Ajo pohon qe nuk 
ishte ne gjendje te kuptonte rendesine e vepres penale, ndersa fshehja e argumenteve te 
verteta nga gjyqi ishte e demshme per te, si dhe pohon qe gjykata ishte e obliguar t'i 
ofronte mbrojtje perkatese profesionale ne procedure. 

6. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese te konstatoje qe aktgjykimet e 
kontestuara jane nxjerre ne kundershtim me te drejtat e garantuara me Kushtetute 
dhe, prandaj, t'ia mundesoje perseritjen e procedures penale para gjykatave te 
rregullta. 

Baza ligjore 

7. Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves, neni 49 i Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, dhe rregulli 36.1 (b) i Rregullores se punes se 
Gjykates. 

Procedura ne Gjykate 

8. 	 Me 18 shkurt 2011, parashtruesi kerkeses parashtroi kerkese ne Gjykaten 
Kushtetuese. 

9. 	 Me 2 mars 2011, Kryetari i Gjykates, me vendimin Nr. GJR. 21/11, e caktoi gjyqtaren 
Iliriana Islami Gjyqtare raportuese. 

10. 	 Me 7 tetor 2011, Sekretariati i Gjykates kerkoi nga avokatja e parashtruesit te kerkeses, 
Nushe Kuka-Mekaj nga Peja, qe t'ia dorezonte Gjykates edhe kopjen e vendimit te 
fundit te pranuar gjyqesor, se bashku me fletedergesen e nenshkruar ne menyre te 
duhur. 

11. 	 Me 21 maj 2012, Gjykata e Qarkut ne Prizren ia dorezoi Sekretariatit te Gjykates 
Kushtetuese te Kosoves kopjen e nenshkruar ne menyre te duhur te fletedergeses per 
pranimin e dorezimit te aktgjykimit te pandehures, nga e cila verehet qarte se 
parashtruesi i kerkeses e ka pranuar personalisht Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut, P. 
Nr. 187/08, te 30 qershorit 2009, si dhe Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Nr. Ap. 
329/2009, te 3 qershorit 2010, e cila i eshte dorezuar personalisht me 9 korrik 2010. 
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12. 	 Po te njejten dite, Gjykata e Qarkut ne Prizren i dorezoi Sekretariatit te Gjykates 
Kushtetuese te Kosoves kopjet e fletedergesave, te nenshkruara nga mbrojtesja e 
parashtruesit te kerkeses perkitazi me pranimin e aktgjykimeve te kontestuara te 
Gjykates Supreme te Kosoves dhe te Gjykates se Qarkut ne Prizren. Mund te 
konkludohet qe njeri mbrojtes kishte pranuar aktgjykimin e Gjykates Supreme me 8 
korrik 2010, ndersa tjetri me 9 korrik 2010. 

13. 	 Me 2 korrik 2012, Kryetari caktoi gjyqtarin Altay Suroy Gjyqtar raportues, ne vend te 
gjyqtares Iliriana Islami. 

14. 	 Me 3 korrik 2012, pasi shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese, Kolegji shqyrtues i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e shkurter e fakteve 

15. 	 Me 30 qershor 2009, sipas Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren, P. nr. 187/08, 
parashtruesja eshte shpallur fajtore dhe eshte denuar me 18 vjet heqje lirie per kryerjen 
e vepres penale vrasje e rende sipas nenit 147.1 (4) dhe te vepres penale mbajtje ne 
pronesi, ne kontroll, ne posedim ose ne shfrytezim te armeve sipas nenit 328.2 te Kodit 
te Perkohshem Penal te Kosoves. 

16. 	 E pakenaqur me rezultatin e kesaj, parashtruesi i kerkeses, nepermjet avokateve te saj, 
ushtroi ankese ne Gjykaten Supreme te Kosoves per shkak te shkeljeve esenciale te 
procedures penale dhe vleresimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike, shkeljes 
se Kodit Penal dhe te aktvendimit per denim penal. Per me teper, avokatet mbrojtes te 
parashtruesit te kerkese, parashtruan nje pergjigje ndaj ankeses se Zyres se Prokurorit 
Publik. 

17. 	 Me 3 qershor 2010, Gjykata Supreme e Kosoves nxori Aktgjykimin Ap. Nr. 329/2010, 
me te cilin e konfirmoi aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Prizren dhe hodhi poshte 
ankesat e avokateve mbrojtes te parashtruesit te kerkeses dhe te Prokurorit Publik te 
Qarkut si te pabazuara. Gjykata Supreme, ne arsyetimin e aktgjykimit, deklaroi, nder te 
tjera: "Kjo Gjykate konstatoi si te pabazuara pohimet ankimore se aktgjykimi i 
kontestuar ka shkelur Kodin Penal ndaj te pandehurit, sepse nga provat e evidencuara 
pa asnje dyshim del se i pandehuri ka kryer veper penale, per te cilen ajo u shpall 
fajtore ne gjykaten e shkalles se pare. Gjykata e shkalles se pare ka zbatuar ne menyre 
te duhur dispozitat e Kodit Penal kur ka sjelle veprimet e te pandehures ne normat 
ligjore te vrasjes se rende sipas nenit 147, paragrafi 1, pika 4, te GJKK ... ". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

16. 	 Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne 
Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

17. 	 Sa i perket kerkeses se parashtruesit te kerkeses, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese, i cili thote: 

"Afatet 
Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati filion te ece qe 
nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e 
tjera, afati filion te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpaliur publikisht. 
Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere afatifilion te ece qe nga dita 
kur ligji ka hyre ne juqi". 
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19. 

18. 	 Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses, ne kerkesen e saj, ankohet ne shkeljen e te 
drejtes ne gjykim te drejte, respektivisht se eshte keshilluar gabimisht gjate procedures 
ne gjykate nga mbrojtesi te cilin vete e kishte perzgjedhur. 

Sidoqofte, Gjykata veren se aktgjykimi final eshte nxjerre me 3 qershor 2010, ndersa 
parashtruesi i kerkeses dhe mbrojtesit e saj e kane pranuar me 8 korrik 2010 dhe me 9 
korrik 2010. 

20. 	 Gjykata veren se kerkesa e parashtruesit eshte dorezuar ne Gjykaten Kushtetuese me 18 
shkurt 2011, qe do te thote se kerkesa i eshte parashtruar Gjykates jashte afatit te 
parapare gjyqesor prej kater muajsh, sipas nenit 49 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese. 

21. 	 Rrjedhimisht, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, ne 
pajtim me nenin 49 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, dhe ne pajtim me rregullin 26, 
paragrafi 1 (b), te Rregullores se punes, kerkesa duhet te hidhet poshte si e 
papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe ne pajtim me nenin 48, 49 e 56 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves njezeri: 

VENDOSI 

I. 	 TA SHPALLE kerkesen te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do t'i komunikohet pale ve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20.4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe, 

III. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
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